
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 16
della Giunta Comunale

Oggetto: CONCESSIONE SFALCIO PRATI IN LOC. MONTEPIANO

L’anno duemilaventuno addì ventuno aprile alle ore 18,30 nella sala delle riunioni, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale  

Presenti i signori

 
Assenti

   

giust. ingiust.

STENICO MAURO Sindaco

COLOMBINI MATTEO Vice Sindaco

ALGAROTTI CLAUDIO Assessore

BERTOLDI MANUEL Assessore

SCARPA LISA Assessore X

Assiste il Segretario comunale Signor Sartori dr. Marco.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor STENICO dr.MAURO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con avviso dd. 5.03.2021 prot. 980 l’Amministrazione comunale ha reso 
pubblicamente noto che intende dare in concessione lo sfalcio d’erba della superficie a prato 
sita in località Montepiano;

Considerato  che  tali  realità  sono  definite  dalle  pp.ff.  2251  e  2170  P.T.  45  C.C. 
Fornace;

Riconosciuto l'intervento di evidente interesse pubblico in quanto lo stesso mira alla 
coltivazione  dei  prati  sia  per  contenere  l’avanzata  del  bosco,  sia  per  una  valorizzazione 
turistica della zona che si presta particolarmente per passeggiate ed escursioni ed è fonte di 
forte richiamo turistico, soprattutto a carattere pendolare;

Accertato  che  nei  termini  indicati  nell’avviso  sono  pervenute  nr.  tre  offerte,  e 
precisamente da:
- Azienda Agricola “Le Campagne” di Bampi Daniele & C. s.s. di Civezzano ha offerto 

l’importo annuo di € 4.503,00;
- Azienda Agricola Hellweger Maurizio Francesco di Zambana che ha offerto l’importo 

annuo di € 5.000,00; 

Rilevata l’opportunità di procedere alla concessione dello sfalcio d’erba all’Azienda 
Agricola  Hellweger  Maurizio  Francesco  di  Zambana che  ha  presentato  l’offerta  più 
conveniente per l’Amministrazione comunale;

Ravvisato che nel Comune di Fornace risultano molto limitate le richieste di residenti 
al fine di ottenere in concessione ad anche ad utilizzare i suddetti prati per pascolo; a tutt’oggi 
infatti non è pervenuta alcuna richiesta in merito in seguito al succitato avviso di potenziali 
titolari del diritto di uso civico;

Attesa pertanto l’opportunità  di  coltivare l’area definita  dalle succitate  particelle  al 
fine di evitare il degrado ambientale;

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare,  lo  sfalcio  dei  prati  di  proprietà  comunale  siti  in 
località Montepiano all’Azienda Agricola Hellweger Maurizio Francesco di Zambana, per il 
periodo di 5 (cinque) anni avverso un canone di concessione annuo di € 5.000,00 secondo lo 
schema  di  atto  di  concessione  da  concludersi  nella  forma  di  scrittura  privata  e  ritenuto 
contestualmente  di  autorizzare  gli  atti  necessari  e  conseguenti  all’attuazione  del  presente 
provvedimento;

Visto lo schema di atto di concessione, dimesso in atti, e riconosciuto lo stesso idoneo 
a perseguire gli interessi del Comune;

Riconosciuto che trattasi in buona sostanza di interventi di manutenzione ordinaria del 
patrimonio di uso civico e che è necessario disporre nel contempo la sospensione del diritto di 
uso civico durante tutta la durata del contratto;

 
Visti i favorevoli pareri tecnico-amministrativo e contabile espressi ai sensi dall’art. 

185 del CEL approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

Vista la L.P. 14 giugno 2005, n.6  e ss.mm. ed  in particolare l’art. 15;



Visto il D.P.G.P. 6 aprile 2006, n. 6-59/Leg;

Visto l'art.53 del CEL approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare, per quanto sopra esposto, la concessione dello sfalcio del prati siti in località 
Montepiano e contraddistinti dalle particelle indicate nella premessa narrativa del presente 
provvedimento,  all’Azienda Agricola Hellweger Maurizio Francesco di Zambana, per il 
periodo  di  5  (cinque)  anni  avverso  un  canone  di  concessione  annuo  di  €  5.000,00, 
approvando lo schema di atto di concessione nella forma di scrittura privata come dimesso 
in atti;

2. di autorizzare la stipula dell’atto di concessione secondo le modalità previste dall’art. 27 
comma 2 dello Statuto Comunale, disponendo nel contempo la sospensione del diritto di 
uso civico durante tutta la durata del contratto (n. 5 anni e comunque fino al 31.12.2025);

3. di introitare il corrispettivo al cap. 955-1 del titolo III del Bilancio di previsione 2021 e 
seguenti, con riserva di destinazione secondo quanto previsto dalla legislazione sugli usi 
civici (art.10 della L.P. 14 giugno 2005 n.6); 

4. di  dichiarare,  a  mezzo  di  apposita  votazione,  con  voti  favorevoli  unanimi,  la  presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4^ del CEL approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art.183 comma 5^ del CEL approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm.

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 o in 
alternativa,

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 
parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell'art.29 Allegato 1 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n.104.

* * * * *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.Stenico Mauro     Sartori dr.Marco

          firmato digitalmente  firmato digitalmente


	Verbale di deliberazione n. 16
	della Giunta Comunale

		2021-04-23T11:01:38+0000
	Mauro Stenico


		2021-04-23T11:03:34+0000
	SARTORI MARCO




